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 چکیده

 لت،ش اندازه دودولتی و به دنبال آن افزای تأثیر منفی درآمدهای نفتی بر مخارج بهتوجه  با

است،  ستردهگ مالیاتی پایه تنوع که دارای جدید مالیات یك عنوانبه افزوده ارزش بر مالیات

ثبت در و تأثیر م نفتی درآمدهای با مالیاتی درآمدهای جایگزینی در مهمی نقش تواندمی

دازه دولت از بر ان افزودهبرای بررسی تأثیر مالیات بر ارزش .باشد کاهش اندازه دولت داشته

زینه جاری عنوان شاخص اندازه دولت کل، نسبت هنسبت هزینه کل به تولید ناخالص داخلی به

ید ه تولبهزینه عمرانی  عنوان شاخص اندازه دولت جاری، نسبتبه تولید ناخالص داخلی به

ز آمار انظور معنوان شاخص اندازه دولت عمرانی استفاده شده است. برای این ناخالص داخلی به

استفاده شده  ARDLو از مدل  139۵:2تا  1387:4ره صورت فصلی طی دوسری زمانی به

زه دولت انداافزوده و دهد که بین مالیات بر ارزشاست. نتایج حاصل از این مطالعه نشان می

آورد تایج برت. نکل، اندازه دولت جاری و اندازه دولت عمرانی رابطه مثبت و معنادار برقرار اس

ها در هر سه آزمون کرانه و (ARDLهای گسترده )از روش خودتوضیحی با وقفهاستفاده الگو با

 کند. رکت میسمت الگوی بلندمدت حدهد که الگوی پویا بهمدل نشان می

 JEL  :H20 , H11 بندیطبقه 

 .ARDLافزوده، مدل اندازه دولت، مالیات بر ارزش: هاکلید واژه
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 . مقدمه1
های دولت در اقتصاد کلان دارای نقش و جایگاه با اهمیتی است. زیرا از طرفی فعالیت

های بخش اقتصادی دولت دارای آثار و اهداف اجتماعی است و از طرف دیگر فعالیت

های متفاوت کند. دولت برای ایفای نقشهای بخش خصوصی را متأثر میعمومی،فعالیت

خود به منابع درآمدی نیاز دارد، تا بتواند مخارج خود را تأمین نماید. در اغلب کشورها 

ها ترین منبع تامین درآمدی دولت هستند. در کشور ما از دیرباز مالیاتها مهممالیات

ترین دلیل، وجود درآمد اند. شاید مهمدولت را تأمین نموده ایسهم اندکی از درآمده

سویی هدایت کرده است که، الوصول نفت بوده که سیستم اقتصادی کشور را به سهل

 اند.ها در حاشیه قرار گرفتهمالیات

تأمین کامل مخارج جاری دولت از محل درآمدهای مالیاتی، از اهدافی است که همواره 

های مختلف افزایش ریزان و سیاستگذاران کشورها بوده است. در دورهامهمورد توجه برن

توجه کافی به انضباط مالی در بودجه دولت و نبود سیستم درآمدهای نفتی، در کنار عدم

مالیاتی کارآمد سبب شده است که با این مسئله برخورد مقطعی شود. اما پوشش 

های جاری رویه هزینهری از افزایش بیهای جاری دولت، نه تنها مستلزم جلوگیهزینه

دولت است، بلکه نیازمند تقویت نظام مالیاتی و افزایش درآمدهای مالیاتی 

در زمینه افزایش درآمدهای مالیاتی، معرفی مالیات  (.1396است)هژبرکیانی و همکاران، 

ینه جاری ها به هزتواند در افزایش نسبت مالیاتافزوده میجدیدی مانند مالیات بر ارزش

افزوده، دارای (. مالیات بر ارزش138۵دولت کمك نماید)جعفری صمیمی و همکاران، 

عنوان ماشین ای که کارشناسان از آن بهبگونه توان بالای درآمدزایی برای دولت است،

کرده پذیر مواجهانعطاف ثبات وکنند. این مالیات دولت را با درآمدی باچاپ پول یاد می

دهد)طهماسبی بلداجی، افضلی و بوستانی، درآمدهای نفتی را کاهش میبه و اتکاء

1383.) 

ای است که در مراحل مختلف واردات، تولید و مرحلهافزوده، مالیات چندمالیات بر ارزش

شده در هر شده یا خدمات ارائهافزوده کالاهای فروختهتوزیع، براساس درصدی از ارزش

پرداختی در هر مرحله از زنجیره واردات، تولید و توزیع به گردد. ولی مرحله اخذ می

کننده نهایی پرداخت یابد تا نهایتا توسط مصرفعنصر مرحله بعدی زنجیره انتقال می

افزوده از بندی مالیاتی، مالیات بر ارزش(. در تقسیم1387گردد)ترازنامه بانك مرکزی، 

الیات بر ارزش افزوده، مصرف بوده، و این نوع مالیات غیرمستقیم است. پایه مالیاتی در م

سازی فرآیندها و توجهی مانند، شفافهای قابلنوع از نظام مالیاتی دارای قابلیت
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نظارتی  هایهای جامع اطلاعات اقتصادی، تقویت سیستممعاملات اقتصادی، ایجاد بانك

ین مصرف، در مراحل مختلف واردات، صادرات و تولید، توزیع کالا و خدمات و همچن

بردن انگیزه صادرات و ... است)سید نورانی، توتونچی ملکی، تولید، بالا کاهش بار مالیاتی

افزوده مشابه یك مالیات بر مصرف (. نکته اساسی این است که مالیات بر ارزش1389

نهایی یا حتی فروش بخش رسمی نیست، بلکه بر کل واردات و کل فروش داخلی 

 (.2007،  1شود)کینرسمی وضع میطور شده بهتهای ثبوسیله بنگاهبه

ران قتصاد ایافزوده و اندازه دولت در امطالعه حاضر به بررسی رابطه بین مالیات بر ارزش

یگر دها بدون توجه به پردازد. اگر برای سنجش اندازه دولت، تنها از ابزار مطلق هزینهمی

زیرا  ر معناداری انجام نشده است.شود، کا فادهها )مثل اندازه کل اقتصاد( استشاخص

 های عمومی کل کشور رو به افزایش است، دیگرممکن است در همان حالی که هزینه

 فزایشاها، محصول کل و جمعیت( در حال اقلام اقتصادی )مانند درآمد شخصی، قیمت

اط های نسبی ارتبباشند. ارزش علمی مقایسه یادشده، زمانی مطرح است که نرخ

دادن نهای کلیدی، مورد نظر باشد. از این رو برای نشای عمومی و دیگر شاخصهاهزینه

ها با برخی از عناصر کلان اقتصادی مقایسه تری از بخش عمومی، هزینهاندازه دقیق

ها به ه(. در این تحقیق برای محاسبه اندازه دولت از نسبت هزین1392شوند)دادگر، می

 -1گیرد. است و سه فرضیه مورد بررسی قرار میتولید ناخالص داخلی استفاده شده

افزوده باعث رزشمالیات بر ا -2شود.افزوده باعث افزایش اندازه دولت میمالیات بر ارزش

افزوده باعث رزشمالیات بر ا -3شود.می GDPافزایش نسبت مخارج جاری دولت به 

 شود. می GDPکاهش نسبت مخارج عمرانی دولت به 

ستفاده نی اوض از اندازه دولت، اندازه دولت جاری و اندازه دولت عمرابرای آزمون فر

 شود. می

عه شده مرتبط با مطالدر مطالعه حاضر پس از بررسی مبانی نظری و مطالعات انجام

های است. در بخش چهارم یافته ها و معرفی مدل پرداخته شدهحاضر به توصیف داده

 نهادات ارائه شده است. گیری و پیشتحقیق و بخش پنجم نتیجه

 

 . پیشینه تحقیق2

د دولت های اندازه دولت با محور شهروندان و برخی دیگر با محوریت خوبرخی از نظریه

 اند.تدوین شده
                                                           
1. Keen 
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 ه اندازهحور بر این اساس استوارند کهای شهروند مهای شهروند محور: تئوریالف. نظریه

 (.1392یابد)دادگر، میدولت براساس تقاضای شهروندان رشد 

های باشد. وی با تحلیل دادهمی 1های رشد دولت نظریه واگنرترین نظریهیکی از قدیمی

مخارج چند کشور پیشرفته ادعا کرد که سهم بخش عمومی از تولید ناخالص داخلی 

روندی افزایشی داشته است. نظریه واگنر با وجود ارائه تفسیر مناسبی از رشد دولت تنها 

ها، برنامه اصلی دولت از تئوریبعد تقاضا استوار بود و از بخش عرضه غافل ماند. برخی بر

کنند که اکثریت افراد خواهان نرخ دانند و ادعا میرا توزیع عادلانه ثروت و درآمد می

درآمدها هستند. چون شهروندان مالیات بالا برای ثروتمندان و پرداخت انتقالی برای کم

شوند تأمین تقاضای اکثریت، درآمد پایین اکثریت جامعه را شامل می درآمد متوسط و

مستلزم رشد دولت است. زیرا از یك طرف افزایش نرخ مالیات و از طرف دیگر بالارفتن 

هزینه بخش دولتی موجب کاهش تولید ناخالص و افزایش نسبت هزینه دولت به تولید 

پردازان مشهور در این رابطه نظریه خواهد شد که این خود بیانگر رشد دولت است. از

 ( نام برد.1983) 2توان از ملتزر و ریچاردمی

 به ترجیحات شهروندانجای توجه ها بهین نظریهادر  محور:های دولتنظریه -ب

 گیرد.ترجیحات خود دولت، محور قرار می

ارد و : طبق تئوری توهم مالی، کشورهایی که نظام مالیاتی استاند 3نظریه توهم مالی

های دقیق تأمین هزینه خدمات دولتی مشخص نیست، چنین راهشفافی ندارند و هم

توانند شهروندان را در مورد اندازه دولت فریب دهند. بنابراین اندازه مقامات رسمی می

دهد. از این رو طور واقعی بزرگ است اما دستگاه رسمی، آن را کوچك نشان میدولت به

کاری از سوی مقامات حکومتی در مورد میزان واقعی نهاناین تئوری که امکان پ

های دولتی وجود داشته باشد، انگیزه و زمینه گسترش بخش دولتی را فراهم هزینه

های غیرمستقیم و منابع رانتی مانند کاری، وجود مالیاتهای پنهانآورد. یکی از راهمی

اندازه دولت را، با میزان مالیات  باشد. براساس نظریه توهم مالی، شهرونداننفت خام می

هایی که کمتر برای شهروندان آشکار گیرند، به این ترتیب مالیاتپرداختی اندازه می

توان انتظار شوند، بنابراین میهستند، با احتمال بیشتری توسط دولت بکار گرفته می

ی باشند هایهایی با بیشترین افزایش در ابعاد بخش عمومی باید دولتداشت که دولت

ای بر مالیات غیرمستقیم و سهم بیمه اجتماعی دارند. که در تأمین منابع تکیه فزاینده

                                                           
1. Wagner 
2. Meltzer & Richard (1983) 
3. Fiscal illusion 
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دهندگان اصلی این نظریه برشمرد، که مفهوم توان یکی از تکاملرا می (1967) 1بوکانن

 توهم مالی را در نظریه اندازه دولت فرموله کرد.

 1گرفته که در جدول شماره صورت مطالعاتیگذار بر اندازه دولت در مورد عوامل تأثیر

 ها آورده شده است.ای از آنخلاصه
 . خلاصه مطالعات انجام شده در مورد اندازه دولت1جدول  

 نتایج متغیرها و روش  هدف مطالعه نویسنده

جعفررررررررری 

صرررررمیمی و 

اعظمرررررررری 

(1391 ) 

بررسی رابطره برین 

نااطمینررانی اقتصرراد 

 دولت کلان و اندازه

نوسانات رشد تولید ناخالص داخلی 

عنوان شرراخص نااطمینررانی و برره

نسرربت مخررارج دولررت برره تولیررد 

عنوان انرردازه ناخررالص داخلرری برره

نظر گرفته شده اسرت. در دولت در

هررای از الگرروی داده ایررن مطالعرره

 GARCHتررابلویی و از الگرروی 

گیری اثرر نااطمینرانی برای انردازه

 کنند. استفاده می

نااطمینررانی در اقتصرراد کررلان افررزایش 

سرربب افررزایش شرردید مخررارج دولررت 

ای کره انردازه دولرت را گونهشود، بهمی

نظر بزرگتررر نیررز در کشررورهای مررورد

 است.کرده

اکبریان و 

کارکن 

(1392) 

بررسی دلایل رشرد 

انررردازه دولرررت برررا 

تأکیررد بررر جهررانی 

 شدن 

از متغیرهای سهم تجارت به تولید 

ان شراخص عنوناخالص داخلری بره

درجرره برراز بررودن اقتصرراد، درآمررد 

سرررانه حقیقرری، تررورم، جمعیررت، 

درآمررد نفترری و انرردازه دولررت بررر 

حسررب مخررارج کررل و مخررارج 

مصرفی به شکل درصدی از تولیرد 

ناخررالص داخلرری در قالررب الگرروی 

ARDL  و با اسرتفاده از آزمرون

های پسرررران و همکررراران کرانررره

 شود.استفاده می

برودن اقتصراد در بلندمدت، درجره براز 

تأثیری بر اندازه دولت نداشته است، اما 

مدت رابطه معنادار مثبتی بین در کوتاه

درجه باز بودن اقتصاد و اندازه دولرت از 

حیث مخارج کل و مصرفی برقرار است. 

چنرین وجرود درآمردهای حاصرل از هم

صادرات نفت، منابع درآمدی عظیمی را 

برای دولت فرراهم آورده کره بره رشرد 

 دازه دولت منجر شده است.ان

محمدیان، 

آماده و 

 شاکری

(1392) 

ارائرررره و آزمررررون 

الگویی جدید بررای 

 تبیین اندازه دولت

متغیرهررای طرررف تقاضررا، طرررف 

عرضه و سایر متغیرها با ارائه یرك 

آن  الگوی مفهومی و برآورد تجربی

 کشرور منتخرب، ایرن 103بررای 

ها مورد آزمون تجربری قررار نظریه

 گرفتند. 

از بین متغیرهای طررف تقاضرا درآمرد 

سرانه، نرابرابری و نسربت شهرنشرینی، 

ترتیب با علامت منفی، مثبت و مثبت به

دولت دارنرد. در تأثیر معناداری بر اندازه

مورد متغیرهای بخرش عرضره اقتصراد، 

های غیرمستقیم دارای اثرر سهم مالیات

دولت اسرت. مثبت و معناداری بر انردازه

سایر عوامل )عوامل غیرر از در ارتباط با 

بخش عرضه و تقاضا( سه متغیر نسربت 

سالخوردگی جمعیرت، درجره برازبودن 

                                                           
1. Buchanan 
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اقتصاد و نرخ مشارکت زنان در بازار کار 

دارای اثرررر مثبرررت و معنررراداری برررر 

 دولت هستند. اندازه

 دادگر ،

نظری و  

 صیامی عراقی

(1392) 

دولرررت و مالیرررات 

بهینررره در اقتصررراد 

بخرررش عمرررومی و 

رد دولرررت و کرررارک

 مالیات در ایران

ضررمن تحلیررل سرراختار دولررت و 

مالیررات، دولررت بهینرره و مالیررات 

بهینه را با کمك دو شاخص نسبت 

مخررارج مصرررفی دولررت برره تولیررد 

ناخالص داخلی و نسبت مالیات بره 

تولید ناخالص داخلی، مورد بررسی 

دهد. جهرت آزمرون انردازه قرار می

یافتره بهینه دولت از منحنی تعمیم

شرررررده و روش آرمررررری استفاده

یافتره براسراس گشتاورهای تعمیم

کار هررای سررری زمررانی بررهداده

 است.رفته

انردازه بهینرره دولرت براسرراس شرراخص 

مخارج مصرفی دولت به تولید ناخرالص 

داخلرری برریش از حررد بهینه،درآمرردهای 

مالیاتی به تولید ناخالص داخلری کمترر 

های از حد بهینه است. برخری از ریشره

لامت دسرتگاه اداری کشرور بره عدم س

تخلفات مالیاتی و تخلفات مالیراتی نیرز 

نتیجره به ساختار دولرت پیونرد دارد. در

گیری دولت بهینه همواره سرازگار شکل

 با دستگاه مالیات بهینه است.

مداح و 

فراهتی 

(139۵) 

تحلیل تجربی توهم 

مررالی در ایررران بررا 

تأکیررد بررر نقررش 

هررای غیررر مالیررات

 مستقیم

رگرسریون ه از مردل خوداستفادبا 

( و خرررررود TARای)آسرررررتانه

ای گشرررتاور رگرسررریون آسرررتانه

(MTAR نحوه واکنش مخارج ،)

بره وضرعیت بودجره دولت نسربت 

گیررد. سر س مورد بررسی قرار می

بررا اسررتفاده از تصرررید یررك مرردل 

تصررحید خطررای اسررتاندارد و بررا 

اسرررتفاده از آمارهرررای مخرررارج و 

مستقیم و غیر ها به تفکیك مالیات

صررورت فصررلی و طرری مسررتقیم به

وجود  (، فرضیه1380-92سالهای )

توهم مالی در اقتصاد ایرران مرورد 

 گیرد.آزمون قرار می

هرای رابطه علی منفی از طررف مالیرات

طرف مخارج دولت تا سه غیرمستقیم به

وقفه فصلی وجرود دارد کره ایرن یافتره 

هرای پدیده توهم مالی در بخش مالیات

مستقیم در اقتصراد ایرران را تأییرد غیر

کند. همچنین تروهم مرالی تنهرا در می

 حالررررررررررررررت کرررررررررررررراهش 

 های غیرمستقیم برقرار است. مالیات

 هان و 

 1مالیگان

(2002) 

 

بررسی رابطه ترورم 

 دولتو اندازه
 

عنوان یکرری از دولت بررا تررورم بررهانرردازه

های نااطمینرانی رابطره مثبتری شاخص

دولت هدارد؛ یعنی با افزایش ترورم انرداز

شرود امرا در دوره جنرا برا بزرگتر می

های غیردفرراعی درنظرگرررفتن هزینرره

                                                           
1. Sang Han & Casey Mulligan 
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ارتباط منفی ضرعیفی برین آنهرا وجرود 

 دارد.

  1رام

(2009) 

درجررره برررازبودن، 

 اندازه کشور و اندازه

 دولت

کشرور،  1۵0های با بکارگیری داده

، در 2000ترررا  1960در سررالهای 

هرای قالب مدل رگرسیونی برا داده

ترکیبی بطور جداگانره اثرر انردازه 

کشور بر باز بودن تجاری، اثر اندازه 

کشور روی اندازه دولرت و اثرر براز 

دولت را مورد بودن تجاری بر اندازه

 مطالعه و آزمون قرار داد.

ها بره روش رگرسریون برا اثررات برآورد

داد، اندازه کشور برر برازبودن ثابت نشان

تجاری اثرر مثبرت و معنراداری دارد، و 

انرردازه کشررور بررر انرردازه دولررت تررأثیر 

چنررین بررازبودن معنرراداری نرردارد. هررم

ای مثبرت گونهتجاری بر اندازه دولت به

 گذارد. و معنادار اثر می

لی و 

 2همکاران

(2013) 

را کرره   ایررن ادعررا

تنظرریم مالیررات بررر 

ارزش افزوده انردازه 

دولرررت را افرررزایش 

دهررد، را آزمررون می

 کند.می

کشرروری در یررك از یررك پنررل بین

( 1980-2007سررررراله ) 38دوره 

 کند.استفاده می

تجزیه و تحلیلشان حاکی از ایرن اسرت 

که، معرفی مالیات بر ارزش افرزوده، برا 

وجود این حقیقت که مالیات نسبتا کارا 

ر مقایسه با مالیات بر درآمد جایگزین د

 است اثر کمی بر رشد دولت دارد.

 3بیلال حسن

(201۵) 

نقررش مالیررات بررر 

ارزش افرررررزوده در 

رشرررد اقتصرررادی 

 پاکستان

و متغیرهرررررررای  OLSاز روش 

مالیات بر ارزش افزوده، مالیات برر 

درآمد و مالیات بر تجارت )حقرو  

 گمرکی( استفاده نموده است.

افزوده اثرر قروی و بر ارزشرشد مالیات 

مثبت برر رشرد اقتصرادی در پاکسرتان 

دارد. بعلاوه هیچ اثر تجربری برین رشرد 

مالیررات بررر درآمررد و رشررد اقتصررادی و 

همچنین رشد مالیات بر تجارت و  رشد 

 اقتصادی  یافت نشد.

 مأخذ: مطالعات محققین

ص ید ناخال، نوسانات تولگذار است، مانند درآمد سرانهعوامل زیادی بر اندازه دولت اثر

 ر اقتصاددمستقیم، درآمد نفتی و ... بر اندازه دولت های غیرداخلی، نرخ تورم، مالیات

ر دگذار بر اندازه دولت کنون مطالعات زیادی در مورد عوامل اثرایران اثر دارد، که تا

اشاره شده است. از مطالعات نیز به بعضی 1شده که در جدول شماره اقتصاد ایران انجام

ثیر العه تأن مطتمایز مطالعه حاضر با دیگر مطالعات انجام شده در ایران این است که، ای

کنون کند، که تاصورت فصلی بررسی میمالیات بر ارزش افزوده بر اندازه دولت را به

 در اقتصاد ایران انجام نشده است. ای در این موردمطالعه

 

                                                           
1. Ram 
2. Lee et al. 
3. Bilal Hassan (2015) 
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 . روش تحقیق 3
های در این مطالعه برای برآورد متغیرهای مدل از روش خودتوضید برداری با وقفه

 شود.استفاده می 1(ARDL)گسترده 

  ای نسبت به روشهای قبلی برخوردار است: این رویکرد از محاسن ویژه

شکل شود و مهای وابسته و توضیحی تفاوت قائل میکه، این رویکرد بین متغیراول این

طور همزمان مدت را بهکه، اجزاء بلندمدت و کوتاهکند. دوم اینرا حل میدرونزایی 

ی مانایی هایی است که، لازم نیست درجهکه، از جمله روشزند. سوم اینتخمین می

جود وها، ازجمله متغیرها یکسان باشد. چهارم، اجتناب از نواقص موجود در سایر مدل

سوی به ن آماری است که، ما راتوانایی در انجام آزموهای کوچك و نبود اریب در نمونه

مدت و بلندمدت بین متغیرها از جمله تری برای تحلیل روابط کوتاههای مناسبروش

 (.1392نژاد، دهد)عباسیهای توزیعی سو  میرهیافت خودهمبسته با وقفه

تعداد های کوچك)لعات با نمونهگرنجر در مطا-هایی مانند انگلطورکلی روشبه

مدت های پویای کوتاهنظرنگرفتن واکنشدلیل درمشاهدات پایین( فاقد اعتبار لازم به

ها بدون تورش نیست و لذا که برآوردهای حاصل از آندلیلبین متغیرها است. بدان

باشد. معتبر نمی tنند های آزمون معمول مااز آماره استفادهانجام آزمون فرضیه با

داشته باشند و  مدت را در خودهای کوتاهییهایی که پویاشاز رو ادههمین دلیل استفبه

طورکلی گیرند. بهتری از الگو شوند مورد توجه قرار میبه برآورد ضرایب دقیقمنجر

 ( وارد شوند.1صورت رابطه )های متغیرها بهالگوی پویا الگویی است که در آن وقفه

𝑌𝑡 = 𝑎𝑋𝑡 + 𝑏𝑋𝑡−1 + 𝑐𝑌𝑡−1 + 𝑢𝑡      (1                                             )    

های کوچك تا به برآورد ضرایب الگو در نمونهالبته بهتر است برای کاهش تورش مربوط

های زیادی برای متغیرها مانند رابطه شود که تعداد وقفهکار گرفتهحد امکان الگویی به

 ( درنظر بگیرد.2)

 𝛷(𝐿, 𝑃)𝑌𝑡 = ∑ 𝑏𝑖(𝐿, 𝑞𝑖)𝑋𝑖𝑡 + 𝑐𝑊𝑡 + 𝑢𝑡
𝑘
𝑖=1                                     (2)    

 م :است، که در آن داری (ARDL)های گسترده ( الگوی خودتوضید با وقفه2رابطه )

𝜙(𝐿, 𝑃) = 1 − 𝜙1𝐿 − 𝜙2𝐿2 − ⋯ − 𝜙𝑝𝐿𝑝    (3                          )  

𝑏𝑖(𝐿, 𝑞𝑖) = 𝑏𝑖0 + 𝑏𝑖1𝐿 + ⋯ + 𝑏𝑖𝑞𝐿𝑞 . , 𝑖 = 1,2, … 𝐾                      (4)   

                                                           
1. Auto Regressive Distributed Lag (ARDL) Method 
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L عملگر وقفه ،W مبدا، متغیرهای مجازی، روند ازبرداری از متغیرهای ثابت مثل عرض

زمانی و یا متغیرهای برونزا با وقفه ثابت است. مایکروفیت معادله را برای تمام حالات و 

𝑚) تعدادمقادیر یعنی بهبرای کلیه ترتیبات ممکن  + 1)𝑘+1
 mکند. بار برآورد می  

نیز تعداد متغیرهای توضیحی  kشود و حداکثر وقفه است که توسط محقق تعیین می

، حنان  2بیزین-، شوارز 1از یکی از معیارهای آکاییك استفاده است. در مرحله بعد با

شود. معمولا در یکی از معادلات انتخاب می 4شدهیا ضریب تعیین تعدیل 3کویین

آزادی زیادی از دست  شود تا درجهبیزین استفاده می-از معیار شوارز 100های زیر نمونه

 نرود.

شود. ضرایب برای محاسبه ضرایب بلندمدت مدل از همان مدل پویا استفاده می

 آیند.( به دست می۵از رابطه )  Xبه متغیرهای بلندمدت مربوط

𝜃𝑖 =
�̂�𝑖(𝑙,𝑞𝑖)

1−�̂�(𝑙,𝑝)
=

�̂�𝑖0+�̂�𝑖1+⋯+�̂�𝑖𝑞

1−�̂�1−⋯−�̂�𝑝
 , 𝑖 = 1,2, … , 𝑘                  (۵           )   

صورت مدل به 3افزوده بر اندازه دولت از در این تحقیق برای بررسی اثر مالیات بر ارزش

کنیم.میزیر استفاده   

 کنیم.استفاده می 6برای آزمون فرضیه اول تحقیق از رابطه 

𝐿𝐺 = 𝑓(𝐿𝑉𝐴𝑇)     (6)                                                                            

 کنیم.استفاده می 7برای آزمون فرضیه دوم تحقیق از رابطه 

𝐿𝐶𝐺 = 𝑓(𝐿𝑉𝐴𝑇) (7)                                                                             

 کنیم.استفاده می 8برای آزمون فرضیه سوم تحقیق از رابطه 

𝐷𝐺 = 𝑓(𝐿𝑉𝐴𝑇) (8)                                                                              

LG =  نسبت کل مخارج دولت به( لگاریتم اندازه دولتGDP  قیمت جاریبه) 

LCG  نسبت مخارج جاری دولت به( لگاریتم اندازه دولت جاری =GDP به)قیمت جاری  

DG = ( نسبت مخارج عمرانی بهاندازه دولت عمرانی GDP  به)دلیل به ،قیمت جاری 

است و لگاریتم آن  1ها کمتر از در بعضی فصل GDPکه نسبت مخارج عمرانی به این

 شود.گیری، استفاده میبدون لگاریتم GDPشود، از نسبت مخارج عمرانی به منفی می

LVAT = افزوده به میلیارد ریاللگاریتم مالیات بر ارزش 

                                                           
1. Akaike 
2. Schwarz Bayesian(SBC) 
3. Hannan-Quinn(HQC) 
4. R-Bar Squared 



 ...ایران اقتصاد در دولت اندازه بر افزوده ارزش بر مالیات تأثیر بررسی                                 144

صورت فصلی و در فاصله دوره زمانی های مورد استفاده در این تحقیق بهکلیه داده

 است.  آوری شدههای بانك مرکزی جمعباشد. و از آمار و دادهمی 139۵:2 تا 1387:4

 

 ها. برآورد مدل و آزمون فرضیه4

های به بررسی ویژگی 2ها ابتدا در جدول شماره پیش از برآورد مدل و آزمون فرضیه

 پردازیم.آماری متغیرهای مورد استفاده در تحقیق می
 (1387:4-1395:2شده در مدل طی دوره )ای استفادههای آماری متغیره. ویژگی2جدول 

 G 
 )درصد(

CG 
 )درصد(

DG 
 )درصد(

VAT 
 )میلیاردریال(

 222۵7.73 3.69 14.93 18.62 میانگین

 1۵1۵9 3.7 14.2 17.43 میانه

 ۵62۵9.1 11.۵7 24.03 3۵.6 ماکزیمم

 2448.8 0.01 9.98 10.6 مینیمم

 18۵48.4 2.76 3.۵7 ۵.81 انحراف معیار استاندارد

 مأخذ: بانك مرکزی و محاسبات محققین

نظر میانگین اندازه دولت توان گفت که در مورد دوره مورددر مورد اندازه دولت می

به  توجهتوان ذکر کرد، باباشد، که میجاری تقریبا چهار برابر اندازه دولت عمرانی می

که درصد فروش نفت و با توجه به ایننظر و محدودیت در ها در دوره موردافزایش تحریم

دلیل محدودیت درآمد شود، بهتوجهی از بودجه دولت از درآمد نفتی تأمین میقابل

های جاری دولت شده است از بودجه عمرانی دولت صرف تأمین مالی هزینهنفتی بخشی

 نتیجه کاهش اندازه دولتهای عمرانی، و درملاحظه هزینهو این موجب کاهش قابل

 عمرانی شده است. 

میلیارد ریال بوده  222۵7.73افزوده در دوره مورد نظر برابر با میانگین مالیات بر ارزش

 94میلیارد ریال در فصل چهارم سال  ۵62۵9.1است. و حداکثر میزان دریافتی برابر با 

با باشد. می 87میلیارد ریال در فصل چهارم سال  2448.8و کمترین مقدار آن برابر با 

شده توسط دولت در تمام این دوره مورد بررسی، بررسی مالیات بر ارزش افزوده دریافت

توجه است که میزان وصولی در تمام دوره مورد بررسی  از میزان مصوب این نکته قابل

تواند نشده. این میها، کل مالیات مصوب دریافت کمتر است، و مانند سایر مالیات

بودجه دولت به درآمد نفت باشد، که حساسیت بر روی دلایلی همچون اتکاء به

یابد، ضعف سیستم اداری مالیات در ایران و مشکلات آن درآمدهای مالیاتی کاهش می
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که آوری مالیات، عدم اعتماد مالیات دهندگان به مسئولین در مورد اینبرای جمع

پرداخت عدم درستی هزینه شود، که این خود دلیلی برایهای پرداختی بهمالیات

 باشد.ها میمالیات

ی یق برادر این تحقهای زمانی بر فرض پایایی متغیرها استوار است. سازی سریمدل 

 کنیم.استفاده می(  ADF)یافته بررسی پایایی متغیرها، از آزمون دیکی فولر تعمیم

 
 . نتایج آزمون ریشه واحد متغیرها3جدول

نام  

 متغیر

تعداد 

 گیریتفاضل

وقفه 

 بهینه

 محاسباتی آزمون آماره

 ADF مبنای بر

آماره منطقه بحرانی 

 درصد 9۵در سطد 

وضعیت 

 مانایی

LG 1 3 10.38- 2.98- I(1) 

LCG 1 3 9.۵8- 3.۵9- I(1) 

DG 0 3 1.99- 1.9۵- I(0) 
LVA

T 
1 3 10.01- 3.۵7- I(1) 

 مأخذ: محاسبات محققین

بودند،  نامانا دهیم، که اگرمبدأ آزمون پایایی متغیرها را انجام می ازابتدا با روند و عرض 

با  tاز مبدأ باشد. پس تست معناداری کردن غلط روند و عرضدلیل واردممکن است به

prob  در سطد( داخل رگرسیونp  ملاک قرار می0.001کمتر از )متغیرهای . گیرد

 به تعریفتوجه ایا از سطد یك هستند، و با افزوده و اندازه دولت جاری پمالیات بر ارزش

( است، متغیر 0.001از مبدأ و روند کمتر از عرض probمبدأ و روند )ازبالا دارای عرض 

است(،  و  0.001از مبدأ کمتر از عرض probاز مبدأ )با عرض 1اندازه دولت پایا از سطد 

رصد( ناخالص داخلی بر حسب دبه تولید  صورت مخارج عمرانیاندازه دولت عمرانی )به

 از مبدأ و روند است. پایا از سطد صفر بدون عرض

ین با چنهم که متغیرها پایا  از یك سطد نیستند وبه نتایج قسمت قبل و اینتوجه  با

ی های گسترده برابودن حجم نمونه  از روش خودتوضید برداری با وقفهتوجه به کم

جمعی شود. برای بررسی هممدت و تصحید خطا استفاده میبرآورد رابطه پویا، بلند

های پسران، شین توان از آزمون کرانه)رابطه بلندمدت( میان متغیرهای هر سه مدل می

، (UECM)تصحید خطای غیرمقید  ( مبتنی بر رویکرد تخمین مدل2001و اسمیت )

 (.1393ان، پور و همکارشامل رابطه پویا و رابطه تعادلی بلندمدت استفاده کرد. )علی

، 9ترتیب در معادلات ، به3و 2، 1شکل تصحید خطای غیر مقید متغیرها برای سه مدل 

 آمده است: 11و 10
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∆𝐿𝐺𝑡 = 𝛼 + ∑ ∆𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡−𝑖 + 𝛿1𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡−1
𝑃
𝑖=0  (9)                                    

∆𝐿𝐶𝐺𝑡−1 = 𝛼 + 𝛽𝑡 + ∑ ∆𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡−𝑖 + 𝛿1𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡−1
𝑝
𝑖=0 (10)                              

∆𝐷𝐺𝑡−1 = ∑ ∆𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡−𝑖 + 𝛿1𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡−1
𝑝
𝑖=0 (11)                                             

  
دست در ابتدا طول وقفه را به است. طول وقفه بهینه Pعملگر وقفه و  ∆که در آن 

، برای 4بیزین در جدول -از معیار شوارزاستفادهآوریم که نتایج تعیین وقفه بهینه بامی

 باشد.می 3به نتایج، وقفه بهینه برای هر سه مدل زیر، توجه  هر سه مدل آمده است. با

 . تعیین وقفه بهینه برای هر سه مدل4جدول 

 وقفه
 بیزین-شوآرزمعیار 

 مدل سوم مدل دوم مدل اول

0 4.۵0- 1.61 ۵8.38- 

1 ۵.81- 1.07 ۵9.94- 

2 7.32- 0.۵3- 61.۵4- 

3 1.21- 4.۵۵ ۵3.40- 

4 2.64- 2.9۵ ۵۵.00- 

۵ 2.38- 1.36 ۵6.61- 

P = 3 وقفه بهینه:   

 مأخذ: محاسبات محققین

مدلی که توسط پسران و که رابطه بلندمدت کاذب نیست از حال برای بررسی این

های تحت کنیم. که وجود رابطه بلندمدت بین متغیرشده استفاده می ارائه 1دیگران

وقفه متغیرها در فرم برای آزمون معناداری سطوح با Fوسیله محاسبه آماره بررسی به

مذکور  Fگیرد. نکته مهم این است که توزیع تصحید خطا مورد آزمایش قرار می

اساس اینباشد. پسران مقادیر بحرانی مناسب را محاسبه کردند. یکی برغیراستاندارد می

 Fاگر اساس که همگی ناپایا هستند، اینباشند و دیگری برکه تمامی متغیرها پایا می

محاسباتی فراتر از محدوده بالایی قرار گیرد، فرضیه صفر مبنی بر عدم وجود رابطه 

تر از محدوده پایینی قرار گیرد، فرضیه صفر پذیرفته ده و اگر  پایینبلندمدت رد ش

وجود  (، بنابراین فرضیه مورد آزمون، فرضیه عدم134، ص1393شود. )تشکینی، می

 باشد.می 12صورت رابطه رابطه بلندمدت به

𝐻0: 𝛿1=⋯=𝛿𝑛=0              (12)              

                                                           
1. Pesaran et al.(1996a) 
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عنی رابطه که همه ضرایب برابر صفر هستند، )یبرای بررسی این Fدر اینجا از آماره 

  برای ل فوشود. تعداد رگرسورها برابر یك است و مدبلندمدت وجود ندارد( استفاده می

بدأ ض از مدارای عر« افزوده بر اندازه دولتبررسی تأثیر مالیات بر ارزش»مدل اول، 

گیرد. در قدار بحرانی حد بالا مبنا قرار میباشند، پس ممی I(1)باشد و هر دو متغیر می

محاسباتی برای آزمون معناداری  F باشد و مقدار آمارهمی ۵.76حد بالا برابر  %9۵سطد 

باشد که بیشتر از مقدار حد بالا است. لذا فرضیه صفر عدم می 8.08تمام ضرایب برابر 

بررسی تأثیر » دل دومبرای م توان رد کرد.می %9۵وجود رابطه بلندمدت را در سطد 

مبدأ و روند از، مدل دارای عرض«GDPافزوده بر نسبت مخارج جاری به مالیات بر ارزش

گیرد. در باشند، پس مقدار بحرانی حد بالا مبنا قرار میمی I(1)باشد و هر دو متغیر می

باتی برای آزمون معناداری تمام محاس Fباشد و مقدار آماره می 6.34حد بالا  %90سطد 

د باشد که بیشتر از مقدار حد بالا است. لذا فرضیه صفر عدم وجومی 6.63ضرایب برابر 

بررسی تأثیر مالیات »توان رد کرد. برای مدل سوم می %90رابطه بلندمدت را در سطد 

و روند  مبدأاز، مدل بدون عرض«GDPافزوده بر نسبت مخارج عمرانی به بر ارزش

باشد. لذا هم مقدار بحرانی حد می I(1)و  I(0)باشد از طرفی مدل دارای متغیرهای می

یین برابر حد پا  %9۵گیرد. در سطد بالا و هم مقدار بحرانی حد پایین مبنا قرار می

محاسباتی برای آزمون معناداری  Fه باشد، و مقدار آمارمی 4.1۵و حد بالا برابر  3.1۵

باشد، که بیشتر از مقدار حد بالا است. لذا فرضیه صفر عدم می 7.8برابر تمام ضرایب 

 توان رد کرد. می  %9۵وجود رابطه بلندمدت را در سطد 

ها هیچ دهر دادر این مرحله پس از اطمینان از وجود رابطه بلندمدت، از آنجا که در مسی

وسیله بیزین به-زشوار هایی که توسططبیعی مشاهده نگردیده، با وقفهشکست غیر

، ۵مدت برای هر سه مدل در جدول شود، نتایج تخمین کوتاهسیستم تعیین می

داده اننش 3و  2، 1های مربوط به هر مدل با اندیس است. ضرایب و آمارهداده شدهنشان

 است. شده
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 ARDLروش . نتایج تخمین سه مدل به5جدول

  (%9۵)اطمینان  نتیجه سطد احتمال tآماره  ضریب متغیر

DLG(-

1) 
𝑅2 معنادار 0.01 -2.67 -0.41

1 =0.۵6978 

𝐷𝐿𝑉𝐴𝑇1 0.7۵ 3.08 0.00۵ معنادار 𝐷. 𝑊1 = 2.0926  

𝐶1 0.07- 1.3- 0.21 معنابی 𝐹1 =  (0.000 )16.۵۵48  

DLCG(

-1) 
𝑅2 معنادار 0.03 -2.34 -0.39

2 =0.۵7۵4۵ 

𝐷𝐿𝑉𝐴𝑇2 0.49 2.43 0.02 معنادار 𝐷. 𝑊2 =2.2647 

𝐶2 0.19- 1.72- 0.01 تقریبا معنادار 𝐹2 = (0.000 )9.9398  

T2 0.008 1.43 0.17 معنابی 𝑅3
2 =0.70612 

DG(-1) 0.62 6.1 0.000 معنادار 𝐷. 𝑊3 =2.0819 

DLVAT3 7.6 4.6۵ 0.001 معنادار 𝐹3 = (0.00 )12.6143  

 مأخذ: محاسبات محققین

مدت رابطه مثبت و افزوده در کوتاهبر ارزش توان گفت، در هر سه مدل مالیاتکه می

معنادار با اندازه دولت دارد. همچنین در مدل اول متغیر اندازه دولت کل با یك دوره 

وقفه اثر منفی و معنادار بر اندازه دولت کل دارد. در مدل دوم، اندازه دولت جاری با یك 

توان گفت افزایش ارد، که میدوره وقفه تأثیر منفی و معنادار بر اندازه دولت جاری د

تبع آن افزایش اندازه دولت جاری با کاهش هزینه جاری دولت در یك دوره و به

تبع آن های جاری دولت در دوره بعدی برای جلوگیری از کسری بودجه و به هزینه

کاهش اندازه دولت جاری همراه است. در مدل سوم اندازه دولت عمرانی با یك دوره 

که علت اینتوان گفت بهمثبت و معنادار بر اندازه دولت عمرانی دارد، که میوقفه تأثیر 

گذاری و های عمرانی دولت بلندمدت هستند و نیاز به سرمایهها و پروژهگذاریسرمایه

های عمرانی دولت در یك های زیادی در چندین دوره متوالی دارند، افزایش هزینههزینه

های عمرانی دولت در دوره ر یك پروژه، با افزایش هزینهگذاری دعلت سرمایهدوره به

 .دولت عمرانی همراه است اندازه دنبال آن افزایشبعدی و به

پس از انجام آزمون و اطمینان از وجود رابطه بلندمدت، ضرایب بلندمدت سه مدل 

 بیزین توسط-هایی که توسط شوآرزبرآورد گردیده است. نتایج رابطه بلندمدت با وقفه

 نشان داده شده است. 8و  7، 6شود، در جداول سیستم تعیین می
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 : نتایج رابطه بلندمدت برای متغیر وابسته اندازه دولت6جدول 
 (%9۵نتیجه )اطمینان  سطد احتمال tآماره  ضریب متغیر

DLVAT 0.۵3 2.۵6 0.013 معنادار 

C 0.07- 1.29- 0.21 معنابی 

 مأخذ: محاسبات محققین

 ارت استلت عبافزوده و اندازه دوبه نتایج رابطه بلندمدت بین مالیات بر ارزشتوجه  با

 از:
𝐿𝐺𝑡 = −0.073217 + 0.52849𝐷𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡       (13)          

چه مالیات بر دهد چنانان میکه نش است 0.۵3افزوده برابر ضریب مالیات بر ارزش

)که این  یابد.درصد افزایش می 0.۵3ولت افزوده یك درصد افزایش یابد اندازه دارزش

تواند بر های رفاهی و آموزشی و بهداشتی باشد، میطریق افزایش هزینهافزایش اگر از

 ت برکه مالیاصورتیروی کاهش فقر و افزایش رشد اقتصادی تأثیر بگذارد. ولی در

 وقر فکاهش  ستانی شود، تأثیری بر رویهای مالیاتافزوده باعث افزایش هزینهارزش

شدن هبررسی ضرایب بلندمدت بیانگر برآورد، افزایش رشد اقتصادی نخواهد داشت.(

 باشد.یمولت دانتظارات تئوریك مبنی بر تأثیر مثبت مالیات بر ارزش افزوده بر اندازه 

 GDP. نتایج رابطه بلندمدت برای متغیر وابسته نسبت مخارج جاری به 7جدول 

 (%9۵نتیجه )اطمینان  سطد احتمال tآماره  ضریب متغیر

DLVAT 0.3۵ 2.03 0.0۵ معنادار 

C 0.14- 1.64- 0.11 معنابی 

T 0.006 1.4 0.18 معنابی 

 مأخذ: محاسبات محققین

ت ری عبارولت جادافزوده و اندازه به نتایج، رابطه بلندمدت بین مالیات بر ارزشتوجه با  

 است از:

𝐿𝐶𝐺𝑡 = −0.1369 + 0.0055414𝑇 + 0.35208𝐷𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡                  (14  )  

بر  چه مالیاتدهد، چنانباشد، که نشان میمی 0.3۵افزوده برابر ضریب مالیات بر ارزش

زایش درصد اف GDP ،0.3۵جاری به  یابد، نسبت مخارجافزوده یك درصد افزایش ارزش

  یابد.می

 GDP. نتایج رابطه بلندمدت برای متغیر وابسته نسبت مخارج عمرانی به 8جدول
 (%9۵نتیجه )اطمینان  سطد احتمال tآماره  ضریب متغیر

DLVAT 3.06 2.46 0.021 معنادار 

 مأخذ: محاسبات محققین
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عبارت  افزوده و اندازه دولت عمرانیبه نتایج، رابطه بلندمدت بین مالیات بر ارزشتوجهبا

 است از:

 𝐷𝐺𝑡 = 3.0632𝐷𝐿𝑉𝐴𝑇𝑡                                             (1۵)  

ات بر چه مالیدهد چناناست، که نشان می 3.06افزوده برابر ضریب مالیات بر ارزش

فزایش اواحد  GDP ،3.06افزوده یك درصد افزایش یابد، نسبت مخارج عمرانی به ارزش

افزوده آوری مالیات بر ارزشکه در واقع برعکس کشورهای پیشرفته جمع یافت.خواهد 

ت را خارج جاری دولطریق افزایش در مخارج رفاهی که مکه بر کاهش فقر از جای اینبه

یر تأث GDPدهد، تأثیر بگذارد، بیشتر بر روی نسبت مخارج عمرانی به افزایش می

 گذارد.می

از  از متغیرهای اقتصادی مبنای آماری استفاده ایانباشتگی بین مجموعهوجودهم

ن است آترین دلیل استفاده از این الگوها کند. عمدههای تصحید خطا را فراهم میالگو

 دهد. اینمی ها ارتباطمدت متغیرها را به مقادیر تعادلی بلندمدت آنکه نوسانات کوتاه

ماند دن پسها با واردکرر آنمدلها در واقع نوعی از مدلهای تعدیل جزیی هستند که د

قدار مبه  مدت و سرعت نزدیك شدنپایا از یك رابطه بلندمدت، نیروهای مؤثر در کوتاه

که با صورتیخطا، در–کند. ضریب تصحیدگیری میتعادلی بلندمدت را قابل اندازه

 طا وخرود چنین باشد(، نشانگر سرعت تصحید علامت منفی ظاهر شود )که انتظار می

ز ارصد ددهد در هر دوره چند به تعادل بلندمدت خواهد بود. این ضریب نشان می میل

 شود.شده و به سمت رابطه بلندمدت نزدیك میتعادل متغیر وابسته تعدیلعدم

جمعی بین دار بوده و دارای علامت منفی است و همدر هر سه مدل ضرایب معنی

در هر سه مدل معنادار است و بیانگر سرعت  ECM 1کند. ضریبمتغیرها را تأیید می

افزوده بر بررسی تأثیر مالیات بر ارزش»باشد. این سرعت در مدل اول تعدیل مدل می

برای  .شودسمت تعادل با فاصله زمانی کمی انجام می، بالا بوده و تعدیل به«اندازه دولت

نحراف از رابطه دهد تعدیل ابوده که نشان می -0.71برابر  ECMمدل اول ضریب 

بررسی تأثیر مالیات »باشد. برای مدل دوم، تعادلی بلندمدت در مدت حدود دو دوره می

، سرعت تعدیل مدل بالا بوده و ضریب «GDPافزوده بر نسبت مخارج جاری به بر ارزش

ECM   دهد، تعدیل انحراف از رابطه تعادلی بلندمدت باشد که نشان میمی -0.89برابر

بررسی تأثیر مالیات بر »باشد، و برای مدل سوم د یك دوره میدر مدت حدو

، سرعت تعدیل مدل تقریبا بالا بوده و «GDPافزوده بر نسبت مخارج عمرانی به ارزش

                                                           
1 Error Correction Model (ECM). 



 151                    139۵ زمستان ،(4 پیاپی) اول شماره دوم، سال -اقتصادسنجی مدلسازی فصلنامه  

 

دهد تعدیل انحراف از رابطه تعادلی باشد، که نشان میمی -0.38برابر  ECMضریب 

 باشد. بلندمدت در مدت حدود سه دوره می

برای یافتن تغییرات سیستماتیك در ضرایب رگرسیون و آماره  CUSUMآماره  

CUSUM OF SQUARE که انحراف از پایداری ضرایب رگرسیون اتفاقی و زمانی

ج بررسی شده که نتای CUSUMب با آزمون باشد. پایداری ضرایناگهانی است مفید می

دار بررسی پایداد که ضرایب برآوردشده در هر سه مدل طی دوره مورد آزمون نشان

 (6تا  1است. )نمودار 

 
 ()مدل اول (CUSUM). نتایج آزمون ثبات ساختاری با روش محاسبه آماره پسماند تجمعی 1نمودار 

 
 

 (CUSUMQ). نتایج آزمون ثبات ساختاری با روش محاسبه آماره پسماند تجمعی 2نمودار 
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 )مدل دوم( (CUSUM). نتایج آزمون ثبات ساختاری با روش محاسبه آماره پسماند تجمعی 3نمودار 

 
 

 (CUSUMQ). نتایج آزمون ثبات ساختاری با روش محاسبه آماره پسماند تجمعی 4نمودار 

 
 

)مدل  (CUSUM). نتایج آزمون ثبات ساختاری با روش محاسبه آماره پسماند تجمعی 5نمودار 

 سوم(

 
 

 (CUSUMQ). نتایج آزمون ثبات ساختاری با روش محاسبه آماره پسماند تجمعی 6نمودار 

 
 مأخذ: نتایج تحقیق
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 گیری و پیشنهادها. نتیجه5
ولت زه دافزوده بر اندادر این تحقیق، از سه مدل برای بررسی اثر مالیات بر ارزش

ریق ر از طبودجه دولت بیشتکه در ایران تأمین مالی شود. باتوجه به ایناستفاده می

یران اتواند مستقیما بر اقتصاد های قیمت نفت میگیرد، شوکدرآمدهای نفتی انجام می

ولت و های داثر بگذارد. لذا لزوم افزایش درآمدهای مالیاتی برای تأمین مالی هزینه

رزش شود. در این زمینه مالیات بر اشدت احساس میجایگزینی آن با درآمدهای نفتی به

تواند در یگیری دارد، مبه پایه نسبتا وسیع و تنوعی که در منابع مالیاتتوجه  افزوده با

برای  های دولت بسیار مفید باشد.افزایش درآمدهای مالیاتی برای تأمین مالی هزینه

 (ARDL)های گسترده برداری با وقفهتوضیدتخمین هر سه مدل از روش خود

بطه جمع هستند. )راداد که متغیرها در بلندمدت همنشان است. نتایجشدهاستفاده

 بلندمدت بین متغیرها وجود دارد.(

               باشد.صورت زیر میآزمون فرضیات تحقیق با توجه به نتایج تخمین مدل به

افزوده باعث شده، و مالیات بر ارزشپذیرفته  %9۵فرضیه اول تحقیق در سطد اطمینان 

شده، و هپذیرفت %9۵فرضیه دوم تحقیق در سطد اطمینان  شود.ه دولت میافزایش انداز

شود. فرضیه می GDPافزوده باعث افزایش نسبت مخارج جاری دولت به مالیات بر ارزش

 شود.سوم تحقیق رد می

افزوده در دهد، بر اساس تخمین مدل مورد نظر، ضریب مالیات بر ارزشنتایج نشان می 

افزوده در بلندمدت رابطه مثبت با اندازه دولت معنادار است. مالیات بر ارزشهر سه مدل 

افزوده در شود. مالیات بر ارزششدن اندازه دولت می( و باعث بزرگ0.۵3دارد. )

(، و مالیات بر 0.3۵دارد. ) GDPبلندمدت رابطه مثبت با نسبت مخارج جاری به 

(، و 3.06دارد. ) GDPبت مخارج عمرانی به افزوده در بلندمدت رابطه مثبت با نسارزش

تواند به این دلیل باشد که در ایران ضریب آن از دو مدل دیگر بیشتر است. که این می

خصوصی ایران از نظر مالی نسبت به نشده و بخشصورت کامل انجامسازی بهخصوصی

ی پیشرفته های بزرگ برخلاف کشورهاگذاریتر است، و اکثر سرمایهدولتی ضعیفبخش

بررسی تأثیر »افزوده در مدل دوم، گیرد. ضریب مالیات بر ارزشتوسط دولت انجام می

کمتر از دو مدل دیگر است، و « GDPافزوده بر نسبت مخارج جاری به مالیات بر ارزش

خلاف افزوده برتوان گفت که مالیات بر ارزشبا توجه به ضریب بسیار پایین آن می

های آموزشی و بهداشتی میزان کمتری صرف هزینهبه ن مالیات،آوری ایاهداف جمع
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شود. مقایسه بین ضرایب میزان کمتری صرف کاهش فقر می، و درواقع بهشودمی

دهد، ضریب افزوده در هر سه مدل نشان میمدت و بلندمدت مالیات بر ارزشکوتاه

د که از ضریب بلندمدت باشمی 0.7۵مدت افزوده در مدل اول در کوتاهمالیات بر ارزش

است که از ضریب  0.49مدت برابر آن بیشتر است و برای مدل دوم ضریب کوتاه

است، که از ضریب  7.6مدت بلندمدت آن بیشتر است و برای مدل سوم ضریب کوتاه

دهنده این است که در بلندمدت در مقایسه با بلندمدت بسیار بیشتر است که نشان

جهت اهداف واقعی افزوده در ین جهت است که مالیات بر ارزشها در امدت تلاشکوتاه

چنین با جایگزینی مالیات با درآمدهای نفتی آن یعنی کاهش فقر مصرف شود، و هم

 اندازه دولت کاهش یابد. 

افزوده آوری مالیات بر ارزشهای جمعشدن هزینهشود که برای کمدر انتها پیشنهاد می

افزوده باعث که مالیات بر ارزشتر شود. برای اینفعال اظهاری مالیاتیسیستم خود

که مالیات بر به اینتوجهدرآمد شود، باشدن وضعیت رفاهی قشر کمکاهش فقر و بهتر

گذاری بر اندازه جاری دولت، بیشتر بر اندازه عمرانی دولت جای تأثیرافزوده بهارزش

های رفاهی ری شده، بیشتر صرف هزینهآوشود، مالیات جمعگذارد، پیشنهاد میتأثیر می

هایی مثل ساخت مدرسه و چنین در زمینهمثل آموزش و بهداشت عمومی گردد، و هم

سازی و کند. همچنین فرآیند خصوصیبیمارستان که به کاهش فقر کمك می

جای دولتی با جدیت بیشتری توسط دولت خصوصی بهگذاری توسط بخشسرمایه

افزوده در جهت اهداف تری از مالیات بر ارزشصورت بهینهبهپیگیری شود، تا بشود 

دوره مورد بررسی میانگین اندازه  که دربه اینوجهتدیگر باطرفکرد. ازرفاهی استفاده

سازی شدن دولت و بهینهدولت جاری سه برابر دولت عمرانی است، لزوم کوچك

دولت با  مالی بودجهق تأمینشود، که این مورد از طریهای دولتی احساس میدستگاه

گیری بیشتر مالیات بر کارویژه بهجای درآمدهای نفتی و بهدرآمدهای مالیایی به

های که میزان مالیات دریافتی در تمام دورهاین توجه به با پذیر است.افزوده امکانارزش

مالیاتی مورد بررسی کمتر از مالیات مصوب است، لذا لزوم بهسازی و نوسازی سیستم 

چنین سیستم تشویق و تخفیف شود. همبرای کاهش تخلفات مالیاتی احساس می

انضباط  تواند در کاهش تخلفات مالیاتی مؤثر باشد.حساب میمالیاتی برای مؤدیان خوش

دهندگان به پرداخت مالیات سازی مالی دولت نیز در افزایش انگیزه مالیاتمالی و شفاف

 باشد.بسیار مؤثر می
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